[image: image2.png]‘mlo #gﬁg%!

COLEGIO POLO EDUCACIONAL

	[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

PROJETO DE LEI Nº 05/2018
“Obriga os estabelecimentos comerciais a disponibilizarem fraldário em seus banheiros.”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Os estabelecimentos comerciais ficam obrigados a disponibilizarem fraldário em seus banheiros.

Parágrafo único. O fraldário deverá conter uma cômoda com acolchoamento de aproximadamente 60cmX60cm.

Art. 2º. O estabelecimento que não se adequar a presente lei estará sujeito ao pagamento de multa no valor um salário-mínimo.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 13 de setembro de 2018.
NATÁLIA LOPES DELBELO
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

Desde a infância as pessoas aprendem  que o homem deve ser preparado para trabalhar fora, enquanto a mulher permanece em casa, cuidando da mesma e dos filhos. Porém nos dias atuais a busca pela igualdade entre os sexos tem crescido, logos os homens passam a enxergar a possibilidade de auxiliar as mulheres, como no cuidado dos filhos, por exemplo.

Diante de tais fatos, a instalação de fraldários em banheiros públicos masculinos contribui para a concretização dos mesmos, promovendo igualdade e bem-estar social entre os cidadãos.

Por esses motivos, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 13 de agosto de 2018.
NATÁLIA LOPES DELBELO
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image2.png]